
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di Regolare Esecuzione

Contenuto REALIZZAZIONE  DI  CENTRALI  OPERATIVE
TERRITORIALI (C.O.T.) AREA FIRENZE – COT 1 E 2  OSMA –
COT  1  E  2  SCANDICCI  –  APPROVAZIONE  CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE
COT 1 OSMA – CUP D39J22001690006 – CIG DER. 9897682193
COT 2 OSMA -  CUP D39J22001700006 – CIG DER. 98977265E1
COT 1 Scandicci  - CUP D79J22001120006 CIG DER. 989775911E
COT 2 Scandicci - CUP: D79J22001130006 CIG DER. 9897793D29

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del
procedimento

LUCA MEUCCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
Fabbricati in costruzione 1A020901 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 8 Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione COT 1 OSMA

B 8 Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione COT 2 OSMA

C 8 Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione COT 1 SCANDICCI

D 8 Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione COT 2 SCANDICCI

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRIGENTE 
“documento firmato digitalmente”

Vista la  Legge  Regionale  n.  84  del  28.12.2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la  Delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema
aziendale  di  deleghe  (…)’  e  Delibera  n.  885/2017 ‘Criteri  generali  per la nomina  delle  Commissioni  giudicatrici
nell’ambito  delle  gare  d’appalto  del  Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC (…)’.
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area
Tecnica e del Dipartimento SIOR”;

Richiamate
- la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione del Dipartimento

Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
- la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere dal 01.05.2023, è stata assegnata

all’Arch.  Francesco  Napolitano  la  Direzione  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti
Firenze all’interno del Dipartimento Area Tecnica per una durata di tre anni e, contestualmente, gli
è stato conferito l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOC Gestione Investimenti
zona Firenze;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii  “Codice dei contratti pubblici”;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto legge 16 luglio
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge del 31 maggio
2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del  13 luglio  2021 e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato generale  del  Consiglio  con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, più specificatamente, la Missione 6 – Salute nell’ambito del PNRR,
articolata in due componenti (C1 e C2), di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per
l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul

“documento firmato digitalmente”



territorio  mediante  il  potenziamento  e  la  realizzazione  di  specifiche  strutture  denominate  Case  di
Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza
intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al
miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico;

Viste:
- la  Delibera  DG  269  del  28.02.2022  “Attuazione  PNRR  –  Missione  6  Salute  –  C1/C2  –

Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e
presa atto dell’individuazione dei relativi RUP”;

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute –
C1/C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al
Ministero della Salute”  con la quale sono stati approvati gli Elenchi interventi a valere sul PNRR
Missione  6  Salute  relativamente  a:  Componente  1  Investimento  1.1  –  Case  di  Comunità;
Componente 1 Investimento 1.2 – Centrali Operative Territoriali; Componente 1 Investimento 1.3
–  Ospedali  di  Comunità;  Componente  2  Investimento  1.2  –  messa  in  sicurezza  sismica  degli
ospedali;

- la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 “PNRR –
Missione 6 Salute – C1/C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi
–  presentazione  al  Ministero  della  Salute”,  aggiornamento  programma  degli  interventi  in  esecuzione  del
PNRR – Missione 6 Salute – C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla
delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP”;

Richiamate altresì:
- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1592  del  30/12/2022  (rettificata  con  Delibera  del

Direttore Generale n.  383 del  24/03/2023) “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1
Investimento 1.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina” – Lavori di manutenzione
straordinaria per la realizzazione delle n.16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’AUSLTC:
approvazione  dei  progetti  dei  singoli  interventi  di  realizzazione  delle  Centrali  Operative
Territoriali (COT), del progetto definitivo complessivo e indizione gara di appalto finalizzata
alla stipula di Accordo Quadro per l’affidamento dei lavori suddivisa in due lotti: 
o Lotto 1 – Area Firenze: COT n. 1 Distretto Santa Rosa, COT n. 2 Distretto Santa Rosa, COT n. 3

Distretto Santa  Rosa,  COT n.  1 Palazzina presso OSMA, COT n.  2  Palazzina presso OSMA,
Realizzazione del COT di Scandicci - settore 1, Realizzazione del COT di Scandicci - settore 2,
COT n. 1 -Polifunzionale di Borgo San Lorenzo; 

o Lotto 2 - Aree Prato, Empoli e Pistoia: COT n.1 Presidio “Porta Leone”, COT n. 2 Presidio “Porta
Leone”, COT di Empoli, COT di San Miniato, COT n. 1 Casa di comunità di Pistoia, COT n. 2
Casa di comunità di Pistoia, COT n. 1 Casa di comunità di Montecatini Terme, COT n. 2 Casa di
comunità di Montecatini Terme; 

- la Determina Dirigenziale n. 1258 del 24/05/2023, con la quale si è provveduto ad approvare i
verbali  di  gara  e  ad  aggiudicare  i  lavori  relativi  ai  due  lotti  dell’Accordo  Quadro  per
l’affidamento dei  lavori di  manutenzione straordinaria per la realizzazione di  n. 16 Centrali
Operative Territoriali  (COT) dell’Azienda USL Toscana centro,  ed in particolare il  Lotto 1
Area Firenze è stato affidato all’impresa BCE Engineering S.c.a.r.l.,  C.F./P.IVA 0628267048,
con sede legale in Via del Castelluccio, 16 Empoli (FI), per un importo ribassato pari ad €
274.680,00= oltre  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  pari  a  €  44.000,00,  per  un
importo  contrattuale  pari  a  €  318.680,00  IVA  esclusa  –  CIG  ACCORDO  QUADRO
95823548AB;

“documento firmato digitalmente”



- la Determina Dirigenziale n. 729 del 28.03.2024 con la quale è stato, tra l’altro disposto di
allineare la scadenza degli Accordi quadro stipulati per la realizzazione delle COT al termine di
scadenza massima del target M6.C1.1.2, previsto dal Ministero della Salute e comunicato dalla
Regione  Toscana  con  nota  del  01/03/2024,  posticipandone  la  validità  al  31/12/2024  e
consentendo, quindi, l’eventuale sottoscrizione di ulteriori contratti applicativi che si rendessero
necessari nell’ambito degli Accordi quadro;

Dato  atto  che  con  Determina  del  Direttore  a.i.  SOC  Pianificazione,  Investimenti  e  Progetti
Speciali n. 1480 del 16.06.2023 e con successiva Determina n. 944 del 30.04. 2024, ai sensi dell’art.
10, comma 1 e 2 del D.L. n. 36/2022 convertito in L. n. 79/2023 è stato conferito all’ing. Luca
Meucci, collocato in quiescenza a decorrere dal 01.05.2023, l’incarico di Responsabile unico del
procedimento  per  gli  interventi  finanziati  con fondi  PNRR dell’area  fiorentina,  per  i  quali  già
precedentemente  ricopriva  tale  ruolo  e  di  cui  fanno  parte,  i  seguenti  interventi  di  per  la
realizzazione di Centrali operative territoriali, per le quali riveste, altresì, il ruolo di DL e CSE:

1) COT 1 Palazzina uffici OSMA – CUP: D39J22001690006
2) COT 2 Palazzina uffici OSMA – CUP:D39J22001700006
3) COT 1 Scandicci  - CUP: D79J22001120006
4) COT 2 Scandicci -  CUP: D79J22001130006

Richiamato il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del DLgs 50/2016 e s.m., in base
al quale è sempre facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00
di euro, sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha
carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che decorso
tale termine, si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato
emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine

Accertato  che per  la  realizzazione delle  Centrali  operative  territoriali  in argomento  sono stati
sottoscritti,  in data 19.06.2023,  con l’Impresa  BCE Engineering  S.c.a.r.l.  (P.IVA 0628267048)  i
contratti attuativi di seguito elencati:

a) contratto  applicativo  n.  5  per  l’esecuzione  di  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria
finalizzati alla realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT 1)
PALAZZINA OSMA”  di importo contrattuale pari ad  € 31.370,80 di cui € 30.164,23 per
lavori ed € 1.206,57 per oneri sicurezza, oltre IVA 22%;  CUP D39J22001690006 - CIG
DERIVATO  9897682193 -(Rep. 679/2023);

b)  contratto applicativo n. 6 per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati
alla  realizzazione  della  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  2)
PALAZZINA OSMA” di importo contrattuale pari ad € 31.370,80 di cui € 30.164,23 per
lavori ed € 1.206,57 per oneri sicurezza, oltre IVA 22%  CUP D39J22001700006 - CIG
DERIVATO  98977265E1 (Rep. 680/2023); 

c) contratto  applicativo  n 7   per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria
finalizzati alla realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT 1)
SCANDICCI” di importo contrattuale pari ad € 37.263,64 di cui € 35.830,43 per lavori ed
€ 1.433,22 per oneri sicurezza, oltre IVA 22%CUP D79J22001120006 - CIG DERIVATO
989775911E (Rep. 681/2023) ; 

d) contratto applicativo n 8  per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati
alla  realizzazione  della  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  2)
SCANDICCI”  il  cui  importo  contrattuale  è  risultato  essere  di  €  37.263,64  di  cui  €

“documento firmato digitalmente”



35.830,43  per  lavori  ed  €  1.433,22  per  oneri  sicurezza,  oltre  IVA  22%  CUP
D79J22001130006 - CIG DERIVATO  9897793D29 (Rep. 682/2023); 

Preso atto che per che il DL, ing. Luca Meucci, ha redatto i seguenti conti finali e certificati di
regolare  esecuzione,  sottoscritti  dal  RUP  e  per  accettazione  dall’impresa  appaltatrice  BCE
Engineering S.c.a.r.l. (P.IVA 0628267048): 

a) contratto  applicativo  n.  5  (Allegato  A),  per  l’esecuzione  di  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  finalizzati  alla  realizzazione  della  CENTRALE  OPERATIVA
TERRITORIALE (COT 1) PALAZZINA OSMA” da cui risulta che i lavori sono stati
regolarmente  eseguiti  per  €  21.920,35   oltre  IVA,  all’impresa  sono  stati  corrisposti
pagamenti in acconto pari ad € 21.810,75 oltre Iva, risultando un credito residuo pari ad €
109,60 oltre Iva, per un totale di € 133,71 corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai
sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016;

b) contratto  applicativo  n.  6  (Allegato  B) per  l’esecuzione  dei  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria finalizzati alla realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE
(COT 2) PALAZZINA OSMA”  da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti
per € 21.920,35  oltre IVA e all’impresa sono stati corrisposti pagamenti in acconto pari ad
€ 21.810,75 oltre Iva, risultando un credito residuo pari ad € 109,60 oltre Iva, per un totale
di € 133,71 corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai sensi dell’art. 30, comma 5 bis
del D.Lgs. 50/2016; 

c) contratto  applicativo  n  7  (Allegato  C)  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  finalizzati  alla  realizzazione  della  CENTRALE  OPERATIVA
TERRITORIALE  (COT  1)  SCANDICCI”  da  cui  risulta  che  i  lavori  sono  stati
regolarmente  eseguiti  per   €  24.375,34  oltre  IVA  e  all’impresa  sono  stati  corrisposti
pagamenti in acconto pari ad € 24.290,73 oltre Iva, risultando un credito residuo pari ad €
84,61 oltre Iva, per un totale di € 103,22 corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai
sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016; 

d) contratto  applicativo  n  8  (Allegato  D) per  l’esecuzione  dei  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  finalizzati  alla  realizzazione  della  CENTRALE  OPERATIVA
TERRITORIALE  (COT  2)  SCANDICCI”   da  cui  risulta  che  i  lavori  sono  stati
regolarmente  eseguiti  per  €  24.375,34   oltre  IVA  e  all’impresa  sono  stati  corrisposti
pagamenti in acconto pari ad € 24.290,73 oltre Iva, risultando un credito residuo pari ad €
84,61 oltre Iva, per un totale di € 103,22 corrispondente alla ritenuta a garanzia 0,5%, ai
sensi dell’art. 30, comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto,  pari a  €  473,86, trova
copertura  nel  P.I.  Aziendale  2024 – 2026 approvato con Delibera del  D.G. n.  326 del  22/03/2024
secondo la tabella seguente: 

Denominazione
intervento 

CUP Codice Piano
Investimenti 

Conto Patrimoniale Importo 

COT 1 OSMA D39J22001690006 FI - 99 Fabbricati Indisponibili
1A02020201

€ 133,71

COT 2 OSMA D39J22001700006 FI - 100 Fabbricati Indisponibili
1A02020201

€ 133,71

COT 1 SCANDICCI D79J22001120006 FI - 105 Fabbricati Indisponibili
1A02020201

€ 103,22

“documento firmato digitalmente”



COT 2 SCANDICCI D79J22001130006 FI - 105 Fabbricati Indisponibili
1A02020201

€ 103,22

Ritenuto pertanto;
- di approvare i Certificati di Regolare Esecuzione  lavori dei contratti applicativi, n. 5 COT1 OSMA, n.
6 COT2 OSMA, n.  7 COT1 Scandicci  e  N.8 COT2 Scandicci.  dell’Accordo Quadro  di  Lavori  di
manutenzione straordinaria delle n.16 Centrali Operative Terri toriali (COT) dell’AUSL TC – Lotto
1 Firenze,  allegati parte integrante e sostanziale del presente atto sotto le lettere A, B, C e D;
- di liquidare il credito residuo all’ impresa BCE Engineering S.c.a.r.l di € 473,86 corrispondente alle
ritenute  dello  0,5%  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  5  bis  del  D.Lgs.  50/2016,  su  ciascun  contratto
applicativo, previa acquisizione della regolarità contributiva (DURC);

Dato atto che il l’Arch. Francesco Napolitano Direttore della S.O.C Gestione Investimenti  Firenze, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile
del Procedimento Ing. Luca Meucci ;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di  prendere atto dei  Certificati di Regolare Esecuzione relativi ai contratti applicativi n. 5 COT1
OSMA, n. 6 COT2 OSMA, n. 7 COT1 Scandicci e n.8 COT2 Scandicci, dell’Accordo Quadro  di
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  n.16  Centrali  Operative  Territoriali  (COT)
dell’AUSL TC – Lotto 1 Firenze,  allegati parte integrante e sostanziale del presente atto sotto le
lettere A, B, C e D;

2) di autorizzare la liquidazione delle ritenute a garanzia, operate su ciascun contratto attuativo, ai
sensi  dell’art.  30  comma  5  bis  del  D.Lgs.  50/2016  all’impresa  BCE  Engineering  S.c.a.r.l
C.F./P.IVA 0628267048,  con  sede  legale  in  Via  del  Castelluccio,  16  Empoli  (FI),  previa
acquisizione del documento di regolarità contributiva (DURC):
a) contratto  applicativo  n.  5  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  1)
PALAZZINA OSMA:  € 109,60 oltre Iva, per un totale di € 133,71 – CIG DERIVATO
9897682193; 

b)contratto  applicativo  n.  6  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  2)
PALAZZINA OSMA :  € 109,60 oltre Iva, per un totale di € 133,71-  CIG DERIVATO
98977265E1 ; 

c) contratto  applicativo  n  7  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  1)
SCANDICCI:  € 84,61 oltre Iva, per un totale di € 103,22 - CIG DERIVATO 989775911E;

d)contratto  applicativo  n  8  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  (COT  2)
SCANDICCI: € 84,61 oltre Iva, per un totale di € 103,22 - CIG DERIVATO  9897793D29; 

3) di dare atto  che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto,  pari a  €  473,86,
trova  copertura  nel  P.I.  Aziendale  2024  –  2026  approvato  con Delibera  del  D.G.  n.  326  del
22/03/2024  secondo la tabella seguente: 

Denominazione
intervento 

CUP Codice Piano
Investimenti 

Conto
Patrimoniale 

Importo 

“documento firmato digitalmente”



COT 1 OSMA D39J2200169006 FI - 99 Fabbricati
Indisponibili
1A02020201

€ 133,71

COT 2 OSMA D39J2200170006 FI - 100 Fabbricati
Indisponibili
1A02020201

€ 133,71

COT 1
SCANDICCI

D79J2200112006 FI - 105 Fabbricati
Indisponibili
1A02020201

€ 103,22

COT 2
SCANDICCI

D79J2200113006 FI - 105 Fabbricati
Indisponibili
1A02020201

€ 103,22

4) di pubblicare il presente atto
 - nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi
e bandi, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

S.O.C. Gestione Investimenti Firenze
Il Direttore

Arch. Francesco Napolitano
(documento firmato digitalmente)

“documento firmato digitalmente”


